Impedimenta Cartesianae philosophiae obiecta.

f) Kort en oprecht Verhaal van de eerste Oorsprong der Broedertwisten, die nu veertig Jaaren de Nederlandsche Kerken ontruff hebben; Amst. 1708. 8. Arcanam historiam harum controuers-

suarum ibi detegi obseruas Cl. LILIENTHAL I. c. p. 28. not. 10.

g) Hist. lit. theol. P. II. p. 299.

h) Intr. in hist. eccl. P. I. p. 925. P. II. p. 627.

que, synodorum praefides, et quotquot auctoritate pollebant, detulerunt. Qui cum pauci rem omnem ab ovo, quod aiunt, incipiendo examinare possent, turbasque maximas merito timerent, prouidi, ne quid respublica et ecclesia detrimenti caperet, feueris interdictis Cartesiano incrementa sufflaminarunt, etsi extinguere eum minime possent. Ipsorum tamen Cartesii sequacium culpa etiam factum, ut haec factio haud parum in Belgio deprimeretur. Et potior quidem causa apud eos quaerenda est, qui intra limites, quibus se Cartesius prudenter continuit, non confidentes, audacius se efferre, et temerariis magisque suspectis assertionibus magistrum deserere coeperunt. Cuius luculentum esse exemplum potest systema causarum occasionalium, quod tot obiectionibus et criminationibus aduersus Cartesianam philosophiam occasionem dedit. Illud enim minime tactum erat Cartesio, aut cum propior unionis inter animam et corpus ratio esset explicanda, primus Ludouicus de la Forge ad id delatus est, quem secuti sunt, qui amplissime illo usi sunt Mallebranchius, Petrus Syluanus Regis, Christophorus Wittichius, et recentiorum Cartesianorum alii ⁱ. Valde id displicuit ex Cartesianis illis, quibus rectius factum visum est, intra Cartesii limites subsistere: hos itaque velut Pseudo-Cartesios detestatus est, hisque magistrum opposuit IACOBUS GOVSSSETIVS ^k. Et recentiori idem aetate obiectum a Cl. RVARDO ANDALA ^l Spinozae, Voltero, Clerico, Geulingio, quod Cartesianae doctrinae puritatem nouis et suspectis hypothefibus corrumpissent. Quae occasio extitit lepidissimo Cartesiani itineris per mundum architecto ^m ridendi recentiores Cartesianos, quod non aequae additi sint ac primi sectatores, magno isti homini, et unusquisque pro libitu sibi systema formet, ac libere addat vel demat, quodcunque placuerit, illi, quod formauit Cartesius, undique perfectum, quod attingere plane sit corrumpere, sic ut sincerum Cartesianismum cum illustri Clerfelerio sepultum esse credendum sit. His accessit malum longe deterius, et Cartesianismo prorsus pestilens. Nempe usi Cartesianis hypothefibus Arminianorum et Socinianorum haud pauci, iique non contemnendae eruditionis viri, placita sua a decretis Dordracenis deuiantia illis in crustauerunt, et quicquid paradoxum, singulare, inauditum in ecclesia sonabat, Cartesiano furo illitum pictumque in forum adduxerunt, mercesque venales plurimum isto colore commendauerunt. Ita vero grauis Cartesianam philosophiam inuidia secuta est, cum patrocinari heterodoxiae videretur, et pallium crederetur esse, sub quo liberioris audaciae quilibet latere sanosque de Deo et diuinis sensus corrumpere posset. Id vero maxime in synodis ecclesiasticis deploratum, de hac labe ad magistratus querelae delatae sunt, et hinc causa deriuanda est, cur Cartesianae factio inter status Belgii foederati fautores paucos repererit ⁿ. Nemo tamen maiorem

i) Conf. si placet, quae diximus in Hist. de Ideis p. 252. seqq.

k) De causar. primae et secundarum operatione.

l) In Examine ethicae Geulingii dist. I. §. 3. sq. p. 3.

m) P. I. p. 5. 6.

n) Conf. BAYLE Dict. T. IV. art. Wittichius p. 509.

Cartesianae philosophiae existimationi maculam inussit, quam qui anonymus prodiit, auctor pestilentis libri: *Philosophia scripturae interpres*, quem LUDOVICVM MEIERVM medicum Amstelodamensem esse postea compertum est. Is enim tam effreni impudentia machinis Cartesianis, in reuelationem diuinam, et fidem Christianorum sanctissimam insurgere coepit, vt cuncta merito tumultu replerentur, et ipsi Cartesiani eius impietatem toto pectore detestarentur, id quod imprimis fecere Heydanus atque Wittichius. Ipsa folia medici audacis autem et magistratus auctoritate suppressa sunt, et certatim auctor theologorum, Voëtii, Marefii, Arnoldi, Vogelsangii, Schotani telis confossus est. Idem vero cum fecisset Ludouicus Wolzogenius isque Cartesianis placitis liberius infisteret, cum famoso auctore facere iudicatus, et ideo a Iohanne van der Wayen publice accusatus, et Socinianismi a classibus ecclesiasticis suspectus habitus est, vnde nouae turbae exortae sunt, alibi latius exponendae. Meierum exceptit Benedictus de Spinoza, qui cum Cartesianam philosophiam ad impietatem suam incructandam adhibuisse crederetur, valde inde ignominia apud multos illa cumulata est. Erat enim Spinoza in Cartesii philosophia haud perfunctorie versatus, eiusque principia geometricè demonstrata ediderat. Hinc cum vnã tantum dari substantiam in suo systemate, velut cardinem, supposuisset, eamque duabus modificationibus, cogitatione et extensione constare affirmauisset, ipsi Cartesio enatae inde consequentiae fati impiae imputatae sunt, quod eius illas philosophia genuisset. Qua in re iniuriam factam esse Cartesio, omnino fatendum est, qui cum essentiam spiritus in cogitatione, materiae in extensione poneret, hasque sibi e diametro oppositas esse fateretur, duas inde easque diuersissimas substantias esse, spiritum et materiam, concluderat. Attamen licet haec ita se haberent, Cartesianam tamen philosophiam in Spinozismi suspensionem raptam, huncque genuisse credita est. Id quod magno conatu demonstratum iuit IOANNES REGIVS, qui *Cartesium Spinozismi architectum* edidit. Quam tamen ab eo calumniam depellere studuit RYARDVS ANDALA edito *Cartesio vero Spinozismi euersore, et physicae experimentalis architecto*. Qui tamen non negat, Spinofam, Geulingium hisque similes degeneres esse Cartesii discipulos.